
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 문화역사과

부서: 문화역사과
정책: 문화정책 일반
단위: 문화정책 현안사업 추진 (단위:천원)

문화역사과 22,207,072 17,553,366 4,653,706

국 4,933,340

균 1,500,000

기 991,753

도 4,015,525

군 10,766,454

문화정책 일반 6,002,975 5,188,585 814,390

국 35,000

균 1,500,000

도 478,080

군 3,989,895

문화정책 현안사업 추진 24,016 14,090 9,926

문화정책 현안사업 추진 24,016 11,390 12,626

201 일반운영비 9,200 7,400 1,800

01 사무관리비 6,000 4,200 1,800

○ 게임영업장 단속관리
2,400

○ 문화역사과 행사홍보
3,600

02 공공운영비 3,200 3,200 0

○ 차 량 비 (카니발) 2,700

○ 관련사업장 지도단속 안내 우편료 500

202 여비 4,116 3,990 126

01 국내여비 4,116 3,990 126

○ 문화정책팀 출장여비
4,116

203 업무추진비 10,700 0 10,700

03 시책추진업무추진비 10,700 0 10,700

○ 문화관광복지분야 시책업무추진 8,000

○ 문화정책분야 시책업무추진 2,700

지역 문화단체 활성화 5,864,359 5,106,795 757,564

균 1,500,000

도 456,000

군 3,908,359

완주 문화재단 2,375,599 789,066 1,586,533

201 일반운영비 4,000 1,800 2,200

01 사무관리비 4,000 1,800 2,200

○ 문화단체 연계 활성화사업 4,000

306 출연금 2,371,599 787,266 1,584,333

01 출연금 2,371,599 787,266 1,584,333

○ 완주문화재단 출연금 2,371,599

완주문화원 운영 보조 195,760 351,877 △156,117

도 6,000
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150,000원*16회

600,000원*6회

70,000원*7명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화정책 일반
단위: 지역 문화단체 활성화 (단위:천원)

군 189,760

307 민간이전 175,760 351,877 △176,117

도 6,000

군 169,760

02 민간경상사업보조 91,000 200,000 △109,000

○ 완주문화원 사업 보조 71,000

○ 시군문화원 활성화 사업 20,000

도 6,000

군 14,000

03 민간단체법정운영비보조 84,760 151,877 △67,117

○ 완주문화원 법정운영비 보조 84,760

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○ 완주문화원 집기 및 비품 구입 20,000

완주 문화도시 조성 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

308 자치단체등이전 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000,000 3,000,000 0

○ 문화도시 조성사업 3,000,000

균 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

문화시설 유지보수 293,000 213,000 80,000

201 일반운영비 161,000 143,000 18,000

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○ 복합문화지구 시설운영경비 11,000

02 공공운영비 150,000 132,000 18,000

○ 복합문화지구 운영 150,000

401 시설비및부대비 132,000 70,000 62,000

01 시설비 132,000 70,000 62,000

○ 복합문화지구 시설 유지보수 50,000

○ 향토예술 문화회관 시설 유지보수 50,000

○ 문화시설 내진보강 성능평가 32,000

문화유산 활용사업 114,600 67,700 46,900

국 35,000

도 22,080

군 57,520
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화정책 일반
단위: 문화유산 활용사업 (단위:천원)

고산향교 사업 보조(자체) 18,600 37,700 △19,100

307 민간이전 18,600 37,700 △19,100

02 민간경상사업보조 18,600 37,700 △19,100

○ 유림지도자 양성교육 3,600

○ 명륜학당 9,000

○ 분향례 6,000

고산향교 사업보조(보조) 21,100 0 21,100

도 6,330

군 14,770

307 민간이전 19,100 0 19,100

도 5,730

군 13,370

02 민간경상사업보조 19,100 0 19,100

○ 제례실행 10,000

도 3,000

군 7,000

○ 일요학교 9,100

도 2,730

군 6,370

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 0 2,000

○ 유림복 지원사업 2,000

도 600

군 1,400

향교서원 국가유산 활용사업 57,500 0 57,500

국 23,000

도 10,350

군 24,150

307 민간이전 57,500 0 57,500

국 23,000

도 10,350

군 24,150

02 민간경상사업보조 57,500 0 57,500

○ 향교서원 국가유산 활용사업 57,500

국 23,000

도 10,350

군 24,150

무형유산 전수교육관 활성화사업 17,400 0 17,400

국 12,000

도 5,400

307 민간이전 17,400 0 17,400
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화정책 일반
단위: 문화유산 활용사업 (단위:천원)

국 12,000

도 5,400

02 민간경상사업보조 17,400 0 17,400

○ 무형유산 전수교육관 활성화사업 17,400

국 12,000

도 5,400

문화예술 진흥 5,201,391 4,951,652 249,739

기 737,281

도 780,783

군 3,683,327

문화예술 사업 및 기반시설 확충 1,948,858 1,748,419 200,439

기 737,281

도 106,008

군 1,105,569

통합문화 체육관광 이용권 994,706 828,520 166,186

기 737,281

도 91,758

군 165,667

307 민간이전 994,706 828,520 166,186

기 737,281

도 91,758

군 165,667

02 민간경상사업보조 994,706 828,520 166,186

○ 통합문화이용권 지원사업 994,706

기 737,281

도 91,758

군 165,667

지역문화 예술발전 활성화 33,852 11,264 22,588

201 일반운영비 8,500 7,500 1,000

01 사무관리비 8,500 7,500 1,000

○ 생활문화예술공연을 위한 차량운영 4,500

○ 문화예술 행사 안내 및 홍보물 제작 4,000

202 여비 2,352 1,764 588

01 국내여비 2,352 1,764 588

○ 문화예술팀 업무 출장여비
2,352

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 완주군문학관 건립 타당성 조사용역 20,000

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

11 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

○ 문화예술 융합 역량강화 지원 3,000

대승한지마을 관리운영 238,000 238,000 0
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70,000원*4명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 사업 및 기반시설 확충 (단위:천원)

307 민간이전 238,000 238,000 0

05 민간위탁금 238,000 238,000 0

○ 대승한지마을 운영 민간위탁금 238,000

완주미디어센터 운영 269,700 269,700 0

307 민간이전 269,700 269,700 0

05 민간위탁금 269,700 269,700 0

○ 완주미디어센터 운영 민간위탁금 269,700

완주풍류학교 운영 162,000 162,000 0

307 민간이전 162,000 162,000 0

05 민간위탁금 162,000 162,000 0

○ 완주풍류학교 운영 민간위탁금 162,000

완주휴시네마 운영 120,000 70,000 50,000

308 자치단체등이전 120,000 70,000 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 70,000 50,000

○ 완주 휴시네마 위탁운영 120,000

문화시설 개보수 및 관리 운영 86,400 139,235 △52,835

201 일반운영비 30,000 8,235 21,765

01 사무관리비 25,000 8,235 16,765

○ 문화시설 운영 25,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○ 문화시설 유지보수
5,000

401 시설비및부대비 46,400 121,000 △74,600

01 시설비 46,400 121,000 △74,600

○ 문화시설 개보수 및 관리 46,400

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○ 문화시설 사무가구 등 구입 10,000

사립미술관 문화사업 29,700 29,700 0

도 9,900

군 19,800

307 민간이전 29,700 29,700 0

도 9,900

군 19,800

02 민간경상사업보조 29,700 29,700 0

○ 사립미술관 문화사업 29,700

도 9,900

군 19,800

청년 문화예술패스 14,500 0 14,500

도 4,350

군 10,150

308 자치단체등이전 14,500 0 14,500
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416,600원*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 사업 및 기반시설 확충 (단위:천원)

도 4,350

군 10,150

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,500 0 14,500

○ 청년 문화예술패스 지원사업 14,500

도 4,350

군 10,150

문화예술 단체 지원 관리 763,631 670,215 93,416

도 58,155

군 705,476

문화예술 단체 지원 124,000 124,000 0

도 30,000

군 94,000

307 민간이전 124,000 124,000 0

도 30,000

군 94,000

02 민간경상사업보조 124,000 124,000 0

○ 문화예술단체 활성화 지원 30,000

○ 제4회 완주여! 영원하라! 14,000

○ 봉동읍 당산문화제 20,000

○ 송광백련 나비채 음악회 60,000

도 30,000

군 30,000

생활문화예술발전 활성화 (보조) 161,152 115,505 45,647

도 28,155

군 132,997

307 민간이전 161,152 115,505 45,647

도 28,155

군 132,997

02 민간경상사업보조 93,849 63,545 30,304

○ 생활문화예술동호회 활성화 지원 93,849

도 28,155

군 65,694

03 민간단체법정운영비보조 67,303 51,960 15,343

○ 생활문화예술동호회 활성화 전문인력 및
운영 지원 67,303

생활문화예술발전 활성화 (자체) 84,479 72,210 12,269

307 민간이전 84,479 72,210 12,269

02 민간경상사업보조 84,479 72,210 12,269

○ 생활문화예술발전 활성화지원 84,479

완주예총 사업 394,000 358,500 35,500

307 민간이전 394,000 358,500 35,500

02 민간경상사업보조 320,000 320,000 0

○ 완주예총 사업비 지원 320,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 단체 지원 관리 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 74,000 38,500 35,500

○ 완주예총 법정운영비 지원 74,000

문화예술 체험프로그램 운영 235,147 258,009 △22,862

도 13,620

군 221,527

문화예술회관 활성화 프로젝트 17,005 27,539 △10,534

101 인건비 1,505 1,479 26

04 기간제근로자등보수 1,505 1,479 26

○ 완주문화예술회관 하우스어셔
502

○ 완주문화예술회관 하우스어셔
1,003

201 일반운영비 15,500 13,500 2,000

01 사무관리비 7,500 6,500 1,000

○ 완주문화예술회관 운영 및 시설장비 유지 7,500

02 공공운영비 8,000 7,000 1,000

○ 한국문화예술회관 연합회비 및 보험료 8,000

완주군민을 위한 우수공연 추진 50,000 114,750 △64,750

201 일반운영비 50,000 114,750 △64,750

03 행사운영비 50,000 114,750 △64,750

○ 우수공연 지원사업
50,000

문화가 있는 날 지원사업 44,840 46,780 △1,940

도 13,620

군 31,220

201 일반운영비 44,840 46,780 △1,940

도 13,620

군 31,220

03 행사운영비 44,840 46,780 △1,940

○ 문화가 있는 날 행사지원 44,840

도 13,620

군 31,220

농악 활성화 사업 59,900 28,940 30,960

201 일반운영비 1,500 1,440 60

01 사무관리비 1,500 1,440 60

○ 농악전수관 운영 및 유지관리
1,500

301 일반보전금 5,400 4,500 900

14 기타보상금 5,400 4,500 900

○ 농악전수관 프로그램 운영
5,400

307 민간이전 53,000 23,000 30,000

02 민간경상사업보조 53,000 23,000 30,000
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10,030원*1명*5시간*2일*5회

10,030원*4명*5시간*1일*5회

25,000,000원*2식

125,000원*12개월

120,000원*45회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 체험프로그램 운영 (단위:천원)

○ 전북특별자치도 농악 경연대회 출전 지원 7,000

○ 농악화합 한마당(완주군수배 상생화합
농악경연대회) 26,000

○ 완주군 농악 활용 전통문화 활성화 사업 20,000

국창 권삼득 대중화 사업 63,402 40,000 23,402

101 인건비 1,402 0 1,402

04 기간제근로자등보수 1,402 0 1,402

○ 국창 권삼득 명창길 조경인부(예초기사용)
1,402

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 국창 권삼득 전국국악대제전 40,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○ 국창 권삼득 명창길 보수 정비 22,000

문화예술진흥 21,950 20,950 1,000

도 3,000

군 18,950

작은영화관 활성화 12,950 12,950 0

308 자치단체등이전 12,950 12,950 0

07 자치단체간부담금 12,950 12,950 0

○ 주민시네마스쿨 운영 12,950

박물관 문화지원 사업 9,000 8,000 1,000

도 3,000

군 6,000

307 민간이전 9,000 8,000 1,000

도 3,000

군 6,000

02 민간경상사업보조 9,000 8,000 1,000

○ 박물관 문화사업 지원 9,000

도 3,000

군 6,000

생활문화센터(문화의집) 운영 관리 883,362 813,235 70,127

이서 문화의집 운영 227,500 227,500 0

201 일반운영비 36,240 36,240 0

01 사무관리비 36,240 36,240 0

○ 이서 문화의집 건물 임차료 36,240

307 민간이전 191,260 191,260 0

05 민간위탁금 191,260 191,260 0

○ 이서 문화의집 운영 191,260

구이 생활문화센터 운영 216,939 179,794 37,145

307 민간이전 179,794 179,794 0
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175,200원*2명*2일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 생활문화센터(문화의집) 운영 관리 (단위:천원)

05 민간위탁금 179,794 179,794 0

○ 구이 생활문화센터 운영 179,794

401 시설비및부대비 37,145 0 37,145

01 시설비 37,145 0 37,145

○ 구이 생활문화센터 누수공사 37,145

삼례 생활문화센터 운영 253,279 253,297 △18

307 민간이전 253,279 253,297 △18

05 민간위탁금 253,279 253,297 △18

○ 삼례 생활문화센터 운영 253,279

동상 생활문화센터 운영 185,644 152,644 33,000

307 민간이전 152,644 152,644 0

05 민간위탁금 152,644 152,644 0

○ 동상 생활문화센터 운영 152,644

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

01 시설비 33,000 0 33,000

○ 옥상지붕 공사 33,000

관광기반 확충 및 관리 1,348,443 1,440,824 △92,381

도 600,000

군 748,443

삼례역주변 문화예술촌 조성사업 148,013 142,783 5,230

101 인건비 31,669 29,851 1,818

04 기간제근로자등보수 31,669 29,851 1,818

○ 삼례문화예술촌 및 주변일원 운영
(시설관리-9개월) 21,750

-기 본 급 15,888

-유급휴일수당
2,889

-연차수당 723

-4대 보험료 2,250

○ 예술촌 주변 조경인부(예초기사용)
6,308

○ 예술촌 주변 화단조성 및 제초작업
3,611

201 일반운영비 66,880 72,880 △6,000

01 사무관리비 8,880 38,880 △30,000

○ 문화마을팀 일직비 7,200

○ 위원회 참석 및 자문 수당
1,680

02 공공운영비 58,000 34,000 24,000

○ 예술촌일원 공공요금
48,000

○ 예술촌 일원 시설유지비 10,000

202 여비 1,764 2,352 △588
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80,240원*1명*22일*9개월

80,240원*1명*4일*9월

80,240원*1명*9일

250,000원*1명*9월

175,200원*3명*12일

80,240원*3명*15일

60,000원*120일

70,000원*6명*4회

4,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 관광기반 확충 및 관리 (단위:천원)

01 국내여비 1,764 2,352 △588

○ 문화마을팀 출장여비
1,764

206 재료비 2,700 2,700 0

01 재료비 2,700 2,700 0

○ 예술촌 일원 수목 및 화단관리용 비료 등
구입 2,700

401 시설비및부대비 45,000 35,000 10,000

01 시설비 45,000 35,000 10,000

○ 예술촌 일원 수목 유지관리 25,000

○ 공공시설물 유지보수 20,000

명품관광지 조성사업 1,200,430 0 1,200,430

도 600,000

군 600,430

101 인건비 105,357 0 105,357

04 기간제근로자등보수 105,357 0 105,357

○ 명품관광지 일원 운영보조(9개월) 43,499

-기본급 31,776

-연차수당 1,445

-유급휴일수당
5,778

-4대 보험료 4,500

○ 명품관광지 일원 주말운영보조 24,058

-기본급 19,258

-4대 보험료 4,800

○ 명품관광지 일원 환경미화보조
37,800

201 일반운영비 281,313 0 281,313

도 181,000

군 100,313

01 사무관리비 96,400 0 96,400

○ 명품관광지 일원 운영
32,400

○ 명품관광지 프로그램 임차 및 홍보
64,000

도 64,000

02 공공운영비 67,913 0 67,913

○ 명품관광지 일원 공과금 납부 및 유지보수 67,913

03 행사운영비 117,000 0 117,000

○ 명품관광지 전시 및 행사 운영 117,000

도 117,000

206 재료비 3,320 0 3,320

01 재료비 3,320 0 3,320

○ 명품관광지 교육체험 운영 3,320
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70,000원*3명*12월*70/100

80,240원*2명*9개월*22일

80,240원*2명*9월

80,240원*2명*4일*9월

250,000원*2명*9월

80,240원*4명*60일

100,000원*4명*12월

1,400,000원*9개월*3명

2,700,000원*12개월

16,000,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 관광기반 확충 및 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 26,440 0 26,440

11 행사실비지원금 12,000 0 12,000

○ 명품관광지 일원 행사, 공연 운영 12,000

14 기타보상금 14,440 0 14,440

○ 명품관광지 교육 및 체험 운영
14,440

307 민간이전 640,000 0 640,000

도 315,000

군 325,000

02 민간경상사업보조 140,000 0 140,000

○ 명품관광지 브랜드 공연제작 및 운영 100,000

도 100,000

○ 명품관광지 야간축제 및 행사 운영 40,000

05 민간위탁금 500,000 0 500,000

○ 명품관광지 삼례책마을 전시 등 운영 500,000

도 215,000

군 285,000

308 자치단체등이전 124,000 0 124,000

도 104,000

군 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 124,000 0 124,000

○ 명품관광지 언론홍보 4,000

도 4,000

○ 명품관광지 미디어아트 S/W제작 및 운영 100,000

도 100,000

○ 명품관광지 런케이션 도슨트 양성 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 명품관광지 일원 물품 구입 20,000

국가유산 및 전통문화 보존 전승 9,475,118 6,620,136 2,854,982

국 4,898,340

기 254,472

도 2,011,562

군 2,310,744

국가유산 보존 8,479,104 5,982,946 2,496,158

국 4,473,340

기 254,472

도 1,797,062

군 1,954,230

국가유산 유지관리 사업 17,700 17,700 0

201 일반운영비 17,700 17,700 0

01 사무관리비 16,800 16,800 0

○ 국가유산 전기 안전점검 1,800
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1,444,000원*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

○ 완주군 국가유산 돌봄사업 15,000

02 공공운영비 900 900 0

○ 국가유산 관리용 드론 유지보수 900

국가유산 보수정비 81,000 50,000 31,000

401 시설비및부대비 61,000 30,000 31,000

01 시설비 61,000 30,000 31,000

○ 국가유산 긴급보수 30,000

○ 위봉산성 경관조명 설치 사업 31,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 국가유산 보존관리 지원 20,000

국가유산 재난안전 관리 489,744 541,996 △52,252

기 254,472

도 70,582

군 164,690

101 인건비 441,744 471,996 △30,252

기 220,872

도 66,262

군 154,610

04 기간제근로자등보수 441,744 471,996 △30,252

○ 국가유산 안전경비원 배치사업(1년 근무) 441,744

-기본급 350,406

기 220,872

도 66,262

군 63,272

-4대 보험료 39,000

-연차수당 20,076

-퇴직금 28,071

-피복비 및 교육비 4,191

201 일반운영비 38,000 60,000 △22,000

기 26,600

도 3,420

군 7,980

01 사무관리비 28,000 0 28,000

○ 국가유산 재난방지시설 유지관리 28,000

기 19,600

도 2,520

군 5,880

02 공공운영비 10,000 60,000 △50,000

○ 국가유산 재난방지시설 유지관리 10,000

기 7,000

도 900
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2,246,187원*13명*12월

250,000원*13명*12월

140,387원*13명*11일

2,159,305원*13명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

군 2,100

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

기 7,000

도 900

군 2,100

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 국가유산 재난방지시설 보수 10,000

기 7,000

도 900

군 2,100

국가지정 및 등록유산 보수정비 5,500,000 4,149,000 1,351,000

국 3,850,000

도 825,000

군 825,000

401 시설비및부대비 26,000 200,000 △174,000

국 18,200

도 3,900

군 3,900

01 시설비 26,000 200,000 △174,000

○ 위봉산성 탐방로 정비 설계 26,000

국 18,200

도 3,900

군 3,900

402 민간자본이전 5,474,000 3,949,000 1,525,000

국 3,831,800

도 821,100

군 821,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,474,000 3,949,000 1,525,000

○ 정수사 목조아미타여래삼존좌상 주변정비
(담장 보수) 296,000

국 207,200

도 44,400

군 44,400

○ 안심사 금강계단 주변정비(일주문 단청) 200,000

국 140,000

도 30,000

군 30,000

○ 안심사 금강계단 주변정비(적멸보궁 개축) 998,000

국 698,600

도 149,700

군 149,700

○ 송광사 목조석가여래삼존좌상 및
소조십육나한상 일괄보존처리 400,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

국 280,000

도 60,000

군 60,000

○ 송광사 대웅전 주변정비(석축, 담장,
배수로) 300,000

국 210,000

도 45,000

군 45,000

○ 송광사 대웅전 활주 및 기단보수 100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

○ 송광사 종루 주변정비(보현당 개축 1차) 800,000

국 560,000

도 120,000

군 120,000

○ 송광사 종루 해체보수 공사(2차) 2,000,000

국 1,400,000

도 300,000

군 300,000

○ 화암사 극락전 주변정비(배수로 및 석축) 300,000

국 210,000

도 45,000

군 45,000

○ 화암사 우화루 보수계획 수립 80,000

국 56,000

도 12,000

군 12,000

국가유산 안내판 정비사업 23,000 7,250 15,750

도 9,000

군 14,000

201 일반운영비 2,000 800 1,200

도 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 800 1,200

○ 도지정 유산 안내판 정비 2,000

도 1,000

군 1,000

401 시설비및부대비 21,000 6,450 14,550

도 8,000

군 13,000

01 시설비 21,000 6,450 14,550

○ 도지정 유산 안내판 정비 16,000

- 374 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

도 8,000

군 8,000

○ 비지정 유산 안내판 정비 5,000

도지정 및 등록유산 보수정비 1,026,200 788,000 238,200

도 513,100

군 513,100

101 인건비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

○ 국가유산 특별관리반 운영 20,000

-기본급 14,123

도 10,000

군 4,123

-유급휴일 2,568

-4대 보험료 2,000

-피복비 1,309

402 민간자본이전 1,006,200 753,000 253,200

도 503,100

군 503,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,006,200 753,000 253,200

○ 구룡암 사법어 주변정비(요사채 증축) 438,600

도 219,300

군 219,300

○ 대원사 목조삼세불좌상 주변정비
(모악당 보수공사) 67,600

도 33,800

군 33,800

○ 남계리 유적 보호 정비 230,000

도 115,000

군 115,000

○ 송광사 나한전 단청보수 200,000

도 100,000

군 100,000

○ 대각사 금강경천로 해정진주 주변정비
(기단보수) 70,000

도 35,000

군 35,000

도지정 목조문화유산 재난방지시설 유지관리 1,000 1,000 0

도 300

군 700

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 300
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80,240원*22일*2개월*4명

80,240원*4일*2개월*4명

250,000원*2개월*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

군 700

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 도지정 목조문화재 재난방지시설
유지관리 1,000

도 300

군 700

전통사찰 보수정비 1,250,000 340,000 910,000

국 600,000

도 350,000

군 300,000

402 민간자본이전 1,250,000 340,000 910,000

국 600,000

도 350,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,250,000 340,000 910,000

○ 대원사 대웅전 보수정비(1차) 400,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

○ 원등사 요사채 증축 400,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

○ 위봉사 관음전(요사채) 보수정비 400,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

○ 정수사 화장실 보수 50,000

도 50,000

전통사찰 방재시스템 관리 46,860 43,200 3,660

국 23,340

도 11,760

군 11,760

201 일반운영비 46,860 43,200 3,660

국 23,340

도 11,760

군 11,760

01 사무관리비 40,200 0 40,200

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수 40,200

국 20,100

도 10,050

군 10,050

02 공공운영비 6,660 43,200 △36,540
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수 6,660

국 3,240

도 1,710

군 1,710

무형유산 지원 및 관리 43,600 39,800 3,800

도 17,320

군 26,280

301 일반보전금 34,800 34,800 0

도 11,520

군 23,280

14 기타보상금 34,800 34,800 0

○ 도지정 무형유산 전수활동지원
(개인보유자, 전수장학생) 34,800

도 11,520

군 23,280

307 민간이전 8,800 5,000 3,800

도 5,800

군 3,000

02 민간경상사업보조 8,800 5,000 3,800

○ 도지정 무형유산 공개행사 지원
(개인보유자 2인) 5,000

도 2,000

군 3,000

○ 도지정 무형유산 전수시설 개선 3,800

도 3,800

완주 국가유산정책사업 996,014 637,190 358,824

국 425,000

도 214,500

군 356,514

역사문화권사업 376,000 463,000 △87,000

국 180,000

도 174,000

군 22,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 역사문화권 학술자료 제작 및 구입 등
20,000

207 연구개발비 120,000 40,000 80,000

도 120,000

01 연구용역비 120,000 40,000 80,000

○ 마한역사문화권 학술연구용역
15,000

도 15,000

○ 마한역사문화권 주요유적 기록화 105,000

- 377 -

1,000,000원*20회

1,500,000원*10건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 완주 국가유산정책사업 (단위:천원)

도 105,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○ 전문가 자문 및 의견서 작성 2,000

401 시설비및부대비 234,000 0 234,000

국 180,000

도 54,000

01 시설비 234,000 0 234,000

○ 마한역사문화권 조사연구사업 234,000

국 180,000

도 54,000

역사자원 발굴 및 보존 493,514 47,690 445,824

국 245,000

도 31,500

군 217,014

201 일반운영비 5,750 7,750 △2,000

01 사무관리비 4,750 4,750 0

○ 국가유산 지정 관련 자료인쇄 및 구입제작 3,000

○ 향토문화유산 보호위원회 운영 1,750

02 공공운영비 1,000 3,000 △2,000

○ 대한민국 의병도시 협의회 분담금 1,000

202 여비 1,764 2,940 △1,176

01 국내여비 1,764 2,940 △1,176

○ 국가유산팀 출장여비
1,764

207 연구개발비 394,000 0 394,000

국 245,000

도 31,500

군 117,500

01 연구용역비 394,000 0 394,000

○ 완주 근대기록유산 학술연구 22,000

○ 매장유산 유존지역 정보고도화 사업 350,000

국 245,000

도 31,500

군 73,500

○ 역사문화자원조사 및 연구 22,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○ 향토문화유산 현지조사 2,000

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

02 민간경상사업보조 30,000 25,000 5,000

○ 동학농민혁명 기념지원 14,000

- 378 -

70,000원*3명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 완주 국가유산정책사업 (단위:천원)

○ 웅치이치전투 홍보 및 교육사업 16,000

308 자치단체등이전 60,000 10,000 50,000

07 자치단체간부담금 60,000 10,000 50,000

○ 웅치전투 추모식 10,000

○ 임진왜란 웅치전투 선양사업 50,000

역사재조명 56,500 26,500 30,000

도 9,000

군 47,500

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 완주군 국가유산 자료 보존관리 4,000

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○ 가야문화권 지역발전 시장군수협의회
분담금 10,000

○ 후백제문화권 지방정부 협의회 분담금 5,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 완주 동학농민혁명 학술연구 30,000

도 9,000

군 21,000

308 자치단체등이전 7,500 7,500 0

07 자치단체간부담금 7,500 7,500 0

○ 전북특별자치도 의병학술사업 7,500

국가유산 홍보관 설치 및 운영 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 국가유산 전시홍보관 실시설계 70,000

종교문화 육성 17,000 27,500 △10,500

도 5,100

군 11,900

종교문화 활성화 및 보존지원 17,000 27,500 △10,500

도 5,100

군 11,900

이웃종교 탐방길 정비사업 17,000 14,500 2,500

도 5,100

군 11,900

401 시설비및부대비 17,000 14,500 2,500

도 5,100

군 11,900

01 시설비 17,000 14,500 2,500

- 379 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 종교문화 육성
단위: 종교문화 활성화 및 보존지원 (단위:천원)

○ 이웃종교 탐방길 정비 17,000

도 5,100

군 11,900

술테마타운 조성 1,448,559 724,591 723,968

도 740,000

군 708,559

대한민국 술테마 박물관 운영 508,559 724,591 △216,032

대한민국 술 테마 박물관 운영 508,559 724,591 △216,032

101 인건비 39,399 109,019 △69,620

04 기간제근로자등보수 39,399 109,019 △69,620

○ 조경관리, 농약살포 인부
28,887

○ 제초작업인부(예초기 사용)
10,512

201 일반운영비 280,940 260,740 20,200

01 사무관리비 146,940 141,740 5,200

○ 운영 소모품 구입 16,000

○ 술박물관 홍보 8,000

○ 당직비(휴일근무 일직비) 8,340

○ 전시관 공기청정기 임대료
4,200

○ 시설관리 위탁수수료
27,600

○ 청사 청소용역 80,000

○ 박물관 운영자문위원회의 참석수당
2,800

02 공공운영비 119,000 119,000 0

○ 술박물관 공공운영비
72,000

○ 시설물 유지보수비
30,000

○ 연료비(비상발전기 및 장비류) 5,000

○ 유물 보험가입 12,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○ 캠핑행사 및 버스킹 공연 운영 15,000

202 여비 1,764 1,176 588

01 국내여비 1,764 1,176 588

○ 술박물관팀 출장여비
1,764

206 재료비 39,000 34,200 4,800

01 재료비 39,000 34,200 4,800

○ 술박물관 체험 등 재료구입 27,000

○ 조경관리 재료비(초화류,비료,농약등)
12,000

301 일반보전금 81,456 81,456 0
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80,240원*18명*5일*4회

175,200원*6명*10일

350,000원*12월

2,300,000원*12월

100,000원*7명*4회

6,000,000원*12월

10,000,000원*3회

70,000원*3명*12월*70/100

4,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 술테마타운 조성
단위: 대한민국 술테마 박물관 운영 (단위:천원)

14 기타보상금 81,456 81,456 0

○ 술박물관장 보수 44,736

○ 교육체험강사 등 운영
36,720

401 시설비및부대비 65,000 238,000 △173,000

01 시설비 65,000 238,000 △173,000

○ 술박물관 기획전시 연출 20,000

○ 박물관 안전시설물 정비 15,000

○ 야외공원 전지 및 보수작업 15,000

○ 기계·설비· 보수공사 15,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○ 박물관 청소기 구입 1,000

술테마 농어촌 관광휴양단지 조성 940,000 0 940,000

도 740,000

군 200,000

술테마 관광휴양지 조성 (전환사업) 940,000 0 940,000

도 740,000

군 200,000

401 시설비및부대비 940,000 0 940,000

도 740,000

군 200,000

01 시설비 940,000 0 940,000

○ 술테마박물관 관광휴양지 조성 940,000

도 740,000

군 200,000

행정운영경비(문화역사과) 62,029 0 62,029

기본경비 62,029 0 62,029

기본경비 62,029 0 62,029

201 일반운영비 31,905 0 31,905

01 사무관리비 31,905 0 31,905

○ 사무관리비 31,905

202 여비 18,144 0 18,144

01 국내여비 18,144 0 18,144

○ 국내여비 18,144

203 업무추진비 11,980 0 11,980

01 기관운영업무추진비 7,000 0 7,000

○ 기관운영업무추진비 (문화역사과장) 7,000

04 부서운영업무추진비 4,980 0 4,980

○ 문화역사과 운영 업무추진비
4,980
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3,728,000원*12월

4,590,000원*8회

35,450,000원*90/100

90,000원*24명*12월*70/100

415,000원*12월


